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Spis oficjalnych akronimów występujących w rozprawie

BMP - BitMaP – rodzaj pliku graficznego

CCD - Charge Coupled Device – rodzaj matrycy światłoczułej

CSV - Comma Separated Value – rodzaj pliku tekstowego

DC - Direct Current – prąd stały

DDS - Direct Digital Synthesis – bezpośrednia synteza cyfrowa, metoda

generowania sygnałów

DRIE - Deep Reactive Ion Etching – proces głębokiego trawienia jonowego

ENA - ENAble – wejście sygnału zezwalającego na pracę układu scalonego lub jego

fragmentu

FR4 - Flame Retardant 4 – oznaczenie typu laminatu stosowanego w elektronice

ITO - Indium-Tin Oxide – tlenek indowo-cynowy

JFET - Junction Field Effect Transistor – złączowy tranzystor polowy

LED - Light Emitting Diode – dioda elektroluminescencyjna

LRF - Lampa Rtęciowa Fluorescencyjna

m. cz. - mała częstotliwość (w paśmie akustycznym)

MALDI - Matrix Assisted Laser Desorpiton/Ionization – proces wytwarzania jonów

MEMS - Micro Electro Mechanical System – mikrosystem elektromechaniczny

MOSFET - Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor – tranzystor polowy

z izolowaną bramką

NAND - Not-AND – bramka logiczna realizująca funkcję negacji koniunkcji

OLED - Organic LED – organiczna dioda elektroluminescencyjna

PC - Personal Computer – komputer osobisty

PIMMS - Planar Integrated Micro Mass Spectrometer – płaski, scalony spektrometr

mas

PMK - Płytka MikroKanalikowa – rodzaj powielacza elektronowego

PMMA - poli(metakrylan metylu) – przezroczyste tworzywo sztuczne

PVD - Physical Vapour Deposition – proces naparowywania warstw cienkich

PZT - PieZo Transformer – transformator piezoelektryczny

SEM - Scanning Electron Microscope – elektronowy mikroskop skaningowy

SiPM - Silicon PhotoMultiplier – półprzewodnikowy fotopowielacz

SIS - Synchronous Ion Shielding – rodzaj filtru masowego
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SLA - StereoLitografiA – jedna z technik druku przestrzennego

SMU - Source-Measure Unit – urządzenie pomiarowe mogące zasilać badany układ

STEM - Scanning Trasmission Electron Microscope – skaningowo-transmisyjny

mikroskop elektronowy

TEM - Trasmission Electron Microscope – elektronowy mikroskop transmisyjny

ToF - Time of Flight – typ spektrometru masowego

TQFP - Thin Quad Flat Package – rodzaj obudowy układu scalonego, przeznaczonej

do montażu powierzchniowego

UART - Universal Asynchronous Receiver/Transmitter – typ szeregowego interfejsu

komunikacyjnego w systemach wbudowanych

USB - Universal Serial Bus – popularny interfejs komunikacyjny w komputerowych

urządzeniach peryferyjnych

UV - UltraViolet – światło ultrafioletowe, tj. o długości fali krótszej niż 400 nm,

ale nie krótszej niż 10 nm

VFD - Vacuum Fluorescent Display – wyświetlacz fluorescencyjny

Vpp - Volts peak-peak – napięcie międzyszczytowe

w. cz. - wielka częstotliwość (w paśmie radiowym)
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1. Wprowadzenie

Próżniowe urządzenia elektronowe miały bardzo duży udział w rozwoju elektroniki.

Przez długi okres stanowiły wręcz jej podstawę: od czasu skonstruowania pierwszej diody

próżniowej (1904 r., John Fleming) musiało minąć niemal pół wieku, by powstał pierwszy

tranzystor bipolarny (1947 r., John Bardeen i Walter Brattain). Współcześnie, urządzeń

wykorzystujących do działania cząstki naładowane poruszające się w próżni jest

w powszechnym użytku już niewiele. Postęp techniczny w zakresie elektroniki sprawił,

że w gospodarstwach domowych często spotkać można już jedynie dwa rodzaje lamp

elektronowych – wyświetlacze fluorescencyjne (VFD – vacuum fluorescent display) [1]

w sprzętach radiowo–telewizyjnych oraz magnetrony w kuchenkach mikrofalowych.

Te pierwsze używane są do dziś ze względu na wygląd wyświetlanych znaków, uchodzący

za elegancki i wyjątkowy. Drugie są po prostu najtańszym i najprostszym sposobem na

zamianę energii elektrycznej na promieniowanie mikrofalowe. Sytuacja ta może jednak

wkrótce ulec zmianie za sprawą coraz popularniejszych wyświetlaczy OLED oraz rozwoju

półprzewodników dużej mocy i wielkiej częstotliwości, opartych na węgliku krzemu [2].

Nieco inaczej wygląda gałąź zastosowań profesjonalnych, choć część urządzeń także

znalazła tu już swoje zamienniki. Przykładem mogą być lampy nadawcze wysokiej mocy,

zastępowane blokami tranzystorowymi, czy liczniki Geigera-Müllera, których miejsce

zajmują półprzewodnikowe fotodiody lub fotopowielacze [3] współpracujące z odpowiednimi

scyntylatorami. Istnieją jednak urządzenia, w których ruch elektronów lub jonów odgrywa

tak kluczową rolę dla ich działania, że o półprzewodnikowych zamiennikach nie może być

mowy. Są to, przykładowo: mikroskopy elektronowe, spektrometry masowe, noktowizyjne

wzmacniacze obrazu, akceleratory cząstek, urządzenia do selektywnego nanoszenia

lub usuwania materiału wiązką jonów itp. Większość z nich znana jest i udoskonalana

od dziesięcioleci (choćby przytoczony mikroskop elektronowy – wynalazek z 1931 r. [4]).

W związku z tak długą historią rozwoju i udoskonalania, obecnie niełatwo jest wprowadzić

nową, przełomową modyfikację do istniejących już konstrukcji. Podejmowane są za to próby

miniaturyzowania niektórych z tych urządzeń, przy czym można wyróżnić wśród nich dwa

podejścia. Pierwsze, dużo starsze, polega na zastosowaniu tradycyjnych technik wytwarzania

(odlewnictwa, obróbki skrawaniem) i zmianie projektu samej konstrukcji, by była mniejsza

i bardziej zwarta. Pozwala to wytworzyć niewielkie, acz niekoniecznie miniaturowe wersje

urządzeń elektronooptycznych. Drugie podejście polega na zastosowaniu technik

mikromechanicznych, które wywodzą się bezpośrednio z mikroelektroniki. Często wymusza
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to konieczność opracowania zupełnie nowej konstrukcji przyrządu. Musi ona uwzględniać

jego miniaturową wielkość oraz być dopasowana do możliwości i ograniczeń stosowanej

techniki wytwarzania. Ponadto, musi uwzględniać właściwości fizyczne stosowanych w tej

technice materiałów, innych niż typowe materiały konstrukcyjne – głównie krzemu i szkła.

MEMS (micro-electro-mechanical systems) to skrót oznaczający mikrosystemy

elektromechaniczne wytwarzane najczęściej właśnie w ten sposób. Choć sama idea

wytwarzania krzemowo-szklanych mikrostruktur pełniących funkcje mechaniczne powstała

pod koniec lat 50, to szybki rozwój i liczne wdrożenia zaczęły się dopiero w latach 80 [5].

Rozwój ten wydaje się ciągle przyspieszać, a do rodziny MEMS zaczynają być zaliczane

także systemy wytwarzane technikami takimi jak druk 3D [6], który sam w sobie cieszy się

dziś ogromną popularnością i jest stosowany w wielu dziedzinach nauki i techniki. To właśnie

miniaturyzacja z wykorzystaniem technik MEMS pozwala obecnie najłatwiej wprowadzać

istotne zmiany w konstrukcjach przyrządów elektronooptycznych.

Nieduże rozmiary takich urządzeń oraz specyfika związana z technologią MEMS

wiążą się jednak z koniecznością zastosowania innych, niż w typowych konstrukcjach,

zespołów wytwarzających lub sterujących wiązką elektronową. Przykładowo, trudno byłoby

w mikroskali wykonać magnetyczny zespół sterujący lub skupiający, więc zastępuje się je

płaskimi odpowiednikami elektrostatycznymi. Mniejsze odległości pomiędzy elektrodami

mają wpływ na pojemności montażowe oraz czasy odpowiedzi przyrządów, co z kolei

przekłada się na konieczność konstruowania odpowiednich, elektronicznych układów

sterujących i pomiarowych. Choć część układów tego typu jest dostępna handlowo, zwykle

jako uniwersalne urządzenia laboratoryjne, to pożądane jest opracowywanie rozwiązań

specjalizowanych – znacznie mniejszych i jak najlepiej dostosowanych do pracy z danym


[…]


są m.in. z:

- pomiarami widma emisyjnego stosowanych anod;

- konstrukcją zintegrowanego, miniaturowego źródła elektronów;

- opracowaniem własnej konstrukcji spektrometru rentgenowskiego.
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7. Podsumowanie

W czasie realizacji niniejszej pracy doktorskiej prowadzono badania nad 3 rodzajami

miniaturowych urządzeń, wykorzystujących do działania wiązki cząstek naładowanych:

skaningowym mikroskopem elektronowym, spektrometrem mas oraz miniaturowym źródłem

promieniowania rentgenowskiego. Działania związane z każdym z wymienionych

instrumentów obejmowały prace projektowe, technologiczne i badawcze, związane

z elektroniką, programowaniem oraz z samymi systemami elektrono- i jonowiązkowymi.

Należy jednak podkreślić, że opracowanie kompletnych urządzeń było i jest nadal

zagadnieniem bardzo złożonym, realizowanym przez cały zespół badawczy, a rolą autora tej

pracy było skupienie się przede wszystkim nad aspektem elektronicznym. Dzięki wykonaniu

autorskich układów zasilania, sterowania i akwizycji sygnałów możliwe było w niektórych

wypadkach usprawnienie działania mikrosystemów, poprawa ich parametrów, a w wypadku

innych – w ogóle pierwsze uruchomienie i wstępna ich charakteryzacja.

Podczas badań związanych z miniaturowym mikroskopem skaningowym, opracowano

i scharakteryzowano wiele jego elementów:

- miniaturowy układ odchylający wraz ze sterowaniem;

- systemy detekcji elektronów i pomiaru prądów elektronowych;

- systemy służące do rejestrowania prądów i wyświetlania wyników w postaci obrazów.

Ponadto, zweryfikowano możliwość uzyskiwania zdjęć próbek przez cienkie membrany

i sprawdzono wytrzymałość membran, mających pełnić rolę interfejsu próżnia-atmosfera.

Określono wymagania, jakie musi spełniać działo elektronowe, w zależności od żądanej

zdolności rozdzielczej mikroskopu. Wreszcie, skonstruowano prawie samodzielny,

miniaturowy mikroskop skaningowy i uzyskano przy jego pomocy pierwsze obrazy próbki.

Uzyskane wyniki opublikowano w 3 artykułach naukowych [54, 55, 56] oraz przedstawiono

na prezentacjach konferencyjnych [57, 58, 59, 60].

Prace nad spektrometrem mas obejmowały trzy różne typy tych urządzeń: spektrometr

ruchliwości jonów, czasu przelotu oraz spektrometr z filtrem kwadrupolowym. Ze względu

na wykonywanie zadań w większym zespole, opisy zawarte w niniejszej rozprawie były

skupione wokół tylko tych projektów i badań, nad którymi bezpośrednio pracował jej autor.

W przypadku spektrometru ruchliwości jonów opracowano prototyp konstrukcji przyrządu

oraz układy elektroniczne, niezbędne do przeprowadzenia podstawowych pomiarów.
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Uzyskano wyniki wskazujące na działanie zbudowanego przyrządu, jednak świadczące

o konieczności wprowadzenia istotnych modyfikacji w jego konstrukcji.

Podobnie przebiegały prace nad spektrometrem czasu przelotu. Skonstruowano kilka

wersji przyrządów tego typu, różniących się sposobem sterowania wiązką jonów, wymiarami

obszaru separacji i sposobem detekcji cząstek. Jedną z nich udało się uruchomić

i scharakteryzować. Uzyskano wstępne spektra masowe, choć nie udało się wyeliminować

w pełni zakłóceń, które mocno ograniczają zastosowanie miniaturowego przyrządu tego typu.

Wynik prac prezentowano na konferencji PowerMEMS [61].

Wśród spektrometrów, najbardziej obiecujące wyniki dały badania nad spektrometrem

z filtrem kwadrupolowym. Dzięki opracowanym układom sterowania udało się uzyskać

za pomocą tego przyrządu bardzo czytelne spektra pozbawione szumów i zakłóceń.

Osiągnięto wąską szerokość połówkową. Dalsze prace nad tym przyrządem pozwolą

go w pełni wyskalować i wykorzystać do analizowania składu atmosfery. Wyniki uzyskane

do tej pory zaprezentowano na konferencjach [62, 63].

W ramach prac związanych z miniaturowym źródłem rentgenowskim przeprowadzono

serię badań materiałowych, pozwalających na dobór najkorzystniejszego, spośród

analizowanych, pokrycia anody. Ponadto, porównano właściwości wielu materiałów

scyntylacyjnych pod kątem ich zastosowania do detekcji niskoenergetycznego

promieniowania X. Opracowano także systemy do rejestrowania obrazów (prześwietleń)

rentgenowskich i sprawdzono z jego pomocą możliwość obrazowania drobnych próbek

biologicznych oraz syntetycznych. Przy użyciu działa elektronowego o wysokim prądzie

emisji przeprowadzono testy wytrzymałościowe badanej anody, a także zmierzono możliwą

do uzyskania moc dawki, znacznie przekraczającą założenia projektowe. Część wyników

badań nad miniaturowym źródłem X zaprezentowano na konferencji [64].

Wyniki uzyskane z przeprowadzonych badań oraz opracowane konstrukcje nie kończą

prac nad kompletnymi instrumentami, ale stanowią dobry punkt wyjścia do dalszych prac

badawczo-rozwojowych, skupionych na nierozpatrywanych dotąd aspektach działania

miniaturowych przyrządów pomiarowych, pracujących z cząstkami naładowanymi. Wydaje

się jednak, że po dokonaniu niezbędnych modyfikacji konstrukcyjnych samych urządzeń

MEMS (np. zastosowaniu stabilnego źródła elektronów), opracowane układy elektroniczne

jak i metodyka sterowania wiązką są na tyle dopracowane, że w niezmienionej formie będą

mogły być zastosowane w urządzeniach docelowych.
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