Kraków, 29.08.2023 r.

Prof. dr hab. inż. Wojciech Kucewicz
Instytut Elektroniki
Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica2
w Krakowie
al. Mickiewicza 30

**Recenzja rozprawy doktorskiej
dla Rady Dyscypliny Naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i
Technologie Kosmiczne Politechniki Wrocławskiej
na podstawie uchwały nr 647/28/RDND02/2021-2024 z dnia 22 maja 2023 r.**

Tytuł rozprawy:

**Metodyka i układy sterowania wiązkami cząstek naładowanych w mikrosystemach MEMS**

Autor rozprawy:

**mgr inż. Marcin Białas**

## **1. Wybór tematu, cel i zakres pracy**

Rozprawa dotyczy prac badawczych związanych z charakteryzacją i optymalizacją mikrosystemów MEMS, które opracowywane są w Katedrze Mikrosystemów Politechniki Wrocławskiej.

Autor przedstawił swoje wyniki badań związane z budową mikroskopu elektronowego MEMS, miniaturowych spektrometrów masowych, a także miniaturowego źródła promieniowania rentgenowskiego. Obszar tych prac jest bardzo szeroki i wymagał sporej wiedzy z dziedziny elektroniki, technologii elektronicznej, mikromechaniki, automatyki i technik pomiarowych. Tworzenie urządzeń wymagało od Autora opracowania i wykonania układów mikromechanicznych oraz elektronicznych układów zasilających i układów elektroniki odczytowej, które z nimi współpracowały. Ponadto niezbędne było przygotowanie oprogramowania do sterowania, zbierania i analizy danych.

W rozprawie doktorskiej zostały przedstawione autorskie rozwiązania układów

elektronicznych i mechatronicznych oraz programów komputerowych, niezbędnych do prowadzenia badań. Autor opisał również przeprowadzone doświadczenia, które potwierdziły funkcjonalność skonstruowanych przez niego urządzeń.

## 2. Omówienie rozprawy

Rozprawa doktorska składa się z 8 rozdziałów, w tym z wprowadzenia, podsumowania i bibliografii.

W rozdziale drugim, zatytułowanym „Wstęp teoretyczny”, Autor opisał właściwości źródeł elektronów i jonów oraz ruch cząstek naładowanych w polu elektrycznym i magnetycznym. W dalszej części rozdziału zostały opisane przykłady układów zasilania systemów elektronowych i jonowych, rodzaje systemów odchylających wiązki oraz systemy detekcji cząstek naładowanych. Informacje zaprezentowane w tym rozdziale jedynie sygnalizują, w jakim obszarze tematycznym będą koncentrowały się badania doktoranta.

O wiele ciekawszy jest rozdział trzeci, w którym Autor podaje przykłady przyrządów elektronowiązkowych bazujących na wykorzystaniu techniki MEMS, w tym również te, które zostały wykonane w Katedrze Mikrosystemów. Projektowanie takich systemów z jednej strony wymaga wszechstronnej wiedzy, poczynając od badań materiałowych, procesów technologicznych oraz konstrukcyjnych, a drugiej specyficznych układów elektronicznych kompatybilnych z układami MEMS. W tym rozdziale Autor przedstawił założenia projektowe i konstrukcyjne mikroźródła promieniowania X, strukturę miniaturowego mikroskopu elektronowego oraz strukturę spektrometru masowego.

Opis układów elektronicznych Autor umieścił w kolejnym rozdziale. Zostały przedstawione w pełni autorskie opracowania układów zasilających, generatorów, układów sterujących, a także układy elektroniki odczytowej, detektory oraz urządzenia mechatroniczne. Są to najczęściej układy prototypowe adaptowane przez Autora do potrzeb badawczych. W sumie Autor zaprojektował i zbudował 11 różnych układów elektronicznych.

W rozdziale piątym zostało opisane oprogramowanie, które Autor przygotował lub adoptował w celu sterowania skonstruowanymi przez siebie urządzeniami, a także do zbierania, przetwarzania i analizowania danych uzyskanych w trakcie eksperymentów. Każdy z opisanych programów wyposażony jest w graficzny interfejs użytkownika. Służą one do kontroli parametrów pomiarowych oraz do graficznego prezentowania wyników.

Najistotniejszą częścią rozprawy jest rozdział szósty, który też jest rozdziałem

najobszerniejszym. Zajmuje on 56 stron. Autor podzielił go na 3 podrozdziały, w który opisał badania trzech różnych mikrosystemów: mikroskopu elektronowego MEMS, miniaturowych spektrometrów mas oraz miniaturowego źródła promieniowania rentgenowskiego, w których wykorzystał opisane wcześniej konstrukcje elektroniczne oraz oprogramowanie.

Bibliografia zawiera 64 pozycje literaturowe, które są cytowane w pracy. Aż 21 z nich to publikacje związane z pracami prowadzonymi przez pracowników Katedry Mikroelektroniki. Autor rozprawy zacytował również 13 swoich publikacji, z których w czterech jest pierwszym autorem.

### **3. Oryginalność rozprawy, samodzielny i oryginalny dorobek Autora**

Rozprawa doktorska dotyczy budowy miniaturowych urządzeń, których działanie oparte jest na wykorzystaniu wiązki cząstek naładowanych. Autor opisuje trzy różne aplikacje: mikroskop elektronowy, spektrometr mas oraz źródło promieniowania rentgenowskiego. Należy zdawać sobie sprawę, że zbudowanie każdego z takich urządzeń jest procesem bardzo skomplikowanym, który może być zrealizowany jedynie przez szeroki zespół badawczy obejmujący specjalistów z zakresu technologii elektronicznej i materiałoznawstwa, jak i elektroniki oraz mechatroniki. Autor był jednym z członków zespołu i koncentrował się głównie na budowie układów elektronicznych niezbędnych do zasilania, sterowania i akwizycji danych. W każdej z trzech aplikacji ma swój niezaprzeczalny i samodzielny wkład.

W miniaturowym mikroskopie skaningowym opracował i zbadał funkcjonalność oktopolowego układu odchylającego. Przy pomocy zbudowanego wzmacniacza dokonał pomiarów prądów elektronowych przechodzących przez próbkę, jak i wstecznie rozproszonych, a następnie przeprowadził analizę powstałych obrazów. Ponadto doświadczalnie potwierdził możliwość budowy miniaturowego mikroskopu elektronowego, ale wymagać to będzie opracowania stabilnego działa elektronowego, które mogłoby pracować przy energiach rzędu 15 keV. Wyniki przedstawiono na 4 konferencjach i opublikowano w 3 artykułach naukowych. Należy zauważyć, że w 2 publikacjach doktorant jest pierwszym autorem.

Prace związane z budową spektrometru masowego obejmowały trzy typy urządzeń: spektrometr ruchliwości jonów, spektrometr ToF oraz spektrometr z filtrem kwadrupolowym. Eksperymenty przeprowadzone ze spektrometrem ruchliwości jonów były obiecujące, ale wymagałyby istotnych zmian konstrukcyjnych, aby uzyskać zadowalające parametry. W

przypadku spektrometru ToF udało się Autorowi znaleźć zależność masy atomowej od czasu przelotu (rys. 112), dzięki czemu możliwe stało się rozpoznawanie mieszanin gazowych dla gazów o minimalnej masie atomowej większej niż 8. Wynik pracy zaprezentowano na jednej konferencji. Najlepsze wyniki pomiarowe uzyskał Autor podczas testów spektrometru z filtrem kwadrupolowym (pokazano to na rys. 117). Przy jego pomocy można określać skład mieszanin gazowych, a także zwartość ilościową poszczególnych gazów. Wyniki tych prac zostały opublikowane na 2 konferencjach.

Nieco inny charakter miały badania związane z miniaturowym źródłem promieniowania rentgenowskiego. Autor prowadził badania 11 różnych materiałów scyntylacyjnych oraz gotowych scyntylatorów, które wykorzystywał do detekcji promieniowania rentgenowskiego, uzyskiwanego z 5 różnych warstw metalicznych, każdej o 3 różnych grubościach, które bombardowano wysokoenergetyczną wiązką elektronów. Uzyskane wyniki pozwoliły na określenie, który rodzaj pokrycia oraz jego grubość są optymalne do zastosowania w roli anody mikroźródła X, a także dobór najkorzystniejszych materiałów scyntylacyjnych do detekcji tego promieniowania. Autor zbudował system do rejestrowania obrazów w widmie rentgenowskim oraz z jego pomocą pokazał uzyskane obrazy przykładowych próbek. Wyniki tych badań zaprezentowano na 1 konferencji naukowej. Moim zdaniem, ta część pracy wyróżnia się dużą profesjonalnością i skrupulatnością prowadzonych badań.

#### **4. Zwięzłość, jasność, poprawność redakcyjna rozprawy**

Rozprawa ma 140 stron objętości. Obejmuje bardzo szeroki obszar badań, które dodatkowo mają charakter interdyscyplinarny. Wydaje się, że Autor bardzo rozsądnie zdecydował się podzielić swą pracę na dwie części. W pierwszej opisał różnego rodzaju układy elektroniczne, które zaprojektował i wykonał, a także omówił przygotowane oprogramowanie służące do sterowania i akwizycji danych. W drugiej części opisał trzy różne miniaturowe przyrządy, w których wykorzystał, w zależności od potrzeb, uprzednio opisane układy oraz oprogramowanie. Dzięki takiemu podejściu, skupia uwagę czytelnika na funkcjonowaniu samych przyrządów, gdzie istotna jest głównie idea pomiarowa, natomiast elementy składowe mają charakter drugorzędny.

Na wyróżnienie zasługuje bardzo staranne umieszczanie rysunków w pobliżu związanego z nimi tekstu opisu.

## 5. Główne wady rozprawy

Wydaje się, że rozdział drugi (a w szczególności pierwsze 3 podrozdziały) ma charakter bardzo ogólnikowy i jest dość luźno związany z treścią rozprawy. Czytelnik mający rozeznanie w tematyce rozprawy nie dowiaduje się nic nowego.

W opisie parametrów równania (1) oznaczono, że wielkość $e\varphi$ to „zewnątrzna praca wyjścia”. Bardziej poprawne było nazwanie tej wielkości pracą wyjścia. Literę „A” opisano jako „stałą, określającą właściwości emisyjne materiału”. W literaturze ta stała jest opisywana jako stała Richardsona i ma ona znaczenie fizyczne. Z kolei w równaniu (2) wielkości B, C powinny być raczej nazwane współczynnikami.

Czytając rozprawę ma się często wrażenie, że opisywane przez Autora badania są często niedokończone. Przykładem może być budowa i opis spektrometru kwadrupolowego w rozdziale 6.2.3. Wyniki badań, przedstawione na rys. 117. potwierdzają znakomitą funkcjonalność przyrządu. Autor pisze, że na ich podstawie można „określić rodzaje gazów, wchodzących w skład badanej atmosfery, ale także ich ilość”. Z niewiadomych przyczyn nie kontynuuje badań ilościowych, choć wydaje się to, naturalną kolejną rzeczą.

Innym przykładem może być zakończenie prac nad budową spektrometru ruchliwości jonów, które po wstępnych badaniach zostały wstrzymane. Autor wskazuje, że uzyskanie użytecznych parametrów wymagałoby m.in. zastosowanie wzmacniacza ładunkowego w układzie odczytowym. Zresztą także w innych aplikacjach, zbudowanych przez Autora, taki wzmacniacz byłby bardzo użyteczny. Wzmacniacze ładunkowe są od wielu lat budowane jako układy ASIC, dla potrzeb praktycznie wszystkich eksperymentów fizyki wysokich energii. Można tam też znaleźć bardzo czułe detektory do obrazowania torów cząstek naładowanych. Należałoby się zastanowić nad możliwością ich wykorzystania w pracy doktoranta.

## 6. Podsumowanie

Celem pracy badawczej była charakteryzacja oraz usprawnienie działania trzech mikrosystemów zrealizowanych w Katedrze Mikrosystemów Politechniki Wrocławskiej. Autor zrealizował główny cel pracy poprzez opracowanie i wykonanie szeregu układów elektronicznych i urządzeń mikromechanicznych, a także oprogramowania, które były niezbędne do uruchomienia, badań oraz analizy danych, pozwalających na charakteryzację wspomnianych mikrosystemów.

Podsumowując stwierdzam, że rozprawa prezentuje odpowiedni poziom naukowy, a prezentowane wyniki badań są oryginalnym dorobkiem Doktoranta. Recenzowana praca stanowi twórczy wkład w rozwój dziedziny, zarówno w sferze poznawczej, jak i praktycznej. Mgr inż. Marcin Białas bardzo dobrze rozwiązał postawione sobie zadania naukowe i wykazał się wiedzą oraz umiejętnościami wymaganymi dla uzyskania stopnia doktora w Dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Marcina Białasa spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim zawarte w ustawie „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz.U. 2018, poz. 1669 z późn. zm.) i w związku z powyższym wnioskuję o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wojciech Kucwiński